BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /BGTVT-TCCB

V/v hồ sơ sáp nhập một số tổ chức thuộc
Tạp chí Giao thông vận tải

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2021

Kính gửi: Tạp chí Giao thông vận tải

Bộ Giao thông vận tải nhận được Tờ trình số 144/TTr-TCGTVT ngày
15/7/2021 của Tạp chí Giao thông vận tải về việc xin phê duyệt Đề án sáp nhập
phòng của Tạp chí Giao thông vận tải. Sau khi nghiên cứu, Bộ Giao thông vận tải
nhận thấy Tờ trình và Đề án của Tạp chí Giao thông vận tải còn có một số nội dung
chưa đúng theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP, Quyết định số 1144/QĐ-BGTVT
ngày 24/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc phê duyệt phương
án sắp xếp tổ chức bộ máy của Tạp chí Giao thông vận tải, Bộ Giao thông vận tải
đề nghị Tạp chí Giao thông vận tải:

1. Hoàn chỉnh hồ sơ tổ chức lại một số phòng, Văn phòng đại diện thuộc
Tạp chí Giao thông vận tải theo đúng quy định tại khoản 1 Điều 18 Nghị định số
120/2020/NĐ.

2. Đối với Tờ trình và Đề án: rà soát, hoàn thiện theo đúng quy định tại
Điều 16 Nghị định số 120/2020/NĐ. Ngoài ra cần lưu ý:

- Về sự cần thiết: xác định rõ lý do chính của việc xây dựng Đề án (khi
Nghị định số 120/2020/NĐ-CP được ban hành, trong đó quy định cụ thể các tiêu
chí thành lập, số lượng cấp phó của đơn vị sự nghiệp và tổ chức cấu thành thì các
tổ chức thuộc Tạp chí Giao thông vận tải có đáp ứng không, ...).

- Về căn cứ pháp lý: viện dẫn đúng văn bản có liên quan đến việc sắp xếp
tổ chức bộ máy của Tạp chí Giao thông vận tải (Đề án viện dẫn Nghị định số
158/2018/NĐ-CP và Nghị định số 101/2020/NĐ-CP, tuy nhiên đây là những văn
bản quy định đối với tổ chức hành chính).

- Đề án cần có nội dung giải trình rõ về việc đáp ứng các tiêu chí thành lập
của các tổ chức sau khi sáp nhập theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 6 Nghị
định số 120/2020/NĐ.

- Xây dựng Đề án phải trên cơ sở phương án đã được Bộ Giao thông vận
tải phê duyệt tại Quyết định số 1144/QĐ-BGTVT (Đề án có nêu do sáp nhập
Phòng Truyền thông vào Phòng Hành chính trị sự nên đổi tên thành Phòng Hành

7831 30 07

2

chính trị sự và Truyền thông, do sáp nhập 02 Văn phòng đại diện vào Phòng Thư
ký – Biên tập nên đổi tên thành Phòng Thư ký – Biên tập và phóng viên thường
trú là chưa đúng với phương án đã được phê duyệt).

3. Gửi hồ sơ sáp nhập một số tổ chức thuộc Tạp chí Giao thông vận tải sau
khi đã hoàn thiện theo các nội dung trên về Bộ Giao thông vận tải (qua Vụ Tổ
chức cán bộ) trước ngày 07/8/2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Vụ trưởng Vụ TCCB (để báo cáo) ;
- Lưu: VT, TCCB (TA).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Thanh